ANEXO 1

Requerimentos e Declarações

Exmo. Senhor(a) Presidente do Conselho Administrativo do _____________________

______________________________

Assunto: Pedido de colaboração para investigação com vista à elaboração de dissertação de

Mestrado em Psicologia Clínica.

______________________________, mestranda do 2º ano de Psicologia Clínica no Instituto

Superior Miguel Torga em Coimbra, tendo como orientadora académica

_______________________ e orientadora de estágio ____________________, do

_______________________, vem por este meio solicitar a Vossa Excelência a colaboração

num projeto de investigação com vista à elaboração de dissertação de Mestrado em

Psicologia Clínica. O estudo tem como temática “O Impacto da Doença Mental na

Família” e implica a recolha de dados mediante a aplicação de um protocolo composto por 2

questionários que será administrado aos doentes, e às respetivas famílias, que se encontram a

ser seguidos no _______________________.

A investigação em causa encontra-se desenhada de forma a cumprir e respeitar o código de

ética do psicólogo no que respeita aos processos de investigação. Neste sentido, a

colaboração dos participantes é voluntária, pressupõe a assinatura de um consentimento

informado no qual são explicitados os objetivos do estudo, os termos da colaboração dos

participantes e a confidencialidade e anonimato no tratamento dos dados.

Salienta-se que, aos participantes, será apenas solicitado o preenchimento de um protocolo de

autorresposta com uma duração de cerca de 20 minutos e que não implica resposta a questões

que possam ser lesivas para os participantes. O protocolo será aplicado de acordo com as

instruções do vosso serviço, de forma a garantir o normal funcionamento da instituição.

Solicito assim a autorização de Vossa Excelência para a concretização deste estudo.

Grata pela disponibilidade e atenção,

_________________________________

Data: 02 / 04 / 2014

DECLARAÇÃO

_______________________________, Professora Auxiliar do Instituto Superior Miguel

Torga, Doutorada em Psicologia Clínica pela Faculdade de Psicologia e Ciências da

Educação da Universidade de Coimbra, comprometo-me a acompanhar este trabalho com

vista a dissertação de Mestrado em Psicologia Clínica da licenciada __________________,

sobre o tema “Impacto da Doença Mental na Família”, de forma a garantir a sua qualidade

científica, metodológica e ética.

Assinatura:

 _____________________________

Data: ____ / ____ / ____

ANEXO 2

Consentimento Informado

ESCOLA SUPERIOR DE ALTOS ESTUDOS (ESAE)

Informação ao participante

  No âmbito da dissertação de Mestrado em Psicoterapia e Psicologia Clínica, a

licenciada ___________________________, sob orientação da

_____________________________, encontra-se a desenvolver um estudo intitulado

“Impacto da doença mental na família”.

  O projeto em causa tem como objetivo analisar o nível de sobrecarga percecionado

pelos familiares cuidadores de indivíduos diagnosticados com uma doença mental e a

perceção do próprio acerca da sua qualidade de vida. Neste sentido, venho requerer a vossa

colaboração para a realização desta investigação. Para tal, será solicitado aos familiares que

respondam a um questionário com uma duração aproximada de 25 minutos. Para aceder à

perceção da qualidade de vida do sujeito será solicitado o preenchimento de um inventário

sociodemográfico, bem como um breve questionário com uma duração aproximada de 20

minutos.

  A participação neste estudo é voluntária, não envolve riscos, e será garantido o

anonimato e a confidencialidade dos resultados. Não será requerida a sua identificação

(nome) em nenhum momento da investigação (questionários), com atribuição de um código a

cada participante. Informa-se ainda que pode recusar ou desistir de participar a qualquer

momento.

  A sua colaboração neste projeto é de extrema importância, uma vez que permitirá

proceder a um estudo relevante para a investigação desenvolvida na área da doença mental

nos adultos, nomeadamente no que respeita ao impacto da doença na família, para assim

enquadrar estratégias de intervenção junto destas famílias.

  Agradeço desde já a sua disponibilidade e colaboração.

A investigadora,

__________________________

ESCOLA SUPERIOR DE ALTOS ESTUDOS (ESAE)

Declaração de Consentimento Informado

Eu, ___________________________________________________________, declaro ter

sido informado/a sobre esta investigação, bem como das garantias de anonimato e

confidencialidade. Tomei ainda conhecimento que tenho o direito de recusar a qualquer

momento a participação no estudo, sem que isso possa ter como efeito qualquer prejuízo na

assistência prestada.

Assim, aceito responder ao protocolo que me foi apresentado sob as condições mencionadas

na informação ao participante.

Data: ___ /___ / 2014

________________________________________

(Assinatura)

ANEXO 3

Protocolo de Investigação

Questionário Sociodemográfico

 1. Dados Pessoais

Idade: _______ anos

Sexo:   Masculino        Feminino

Estado Civil:

Solteiro      Casado/União de Facto       Divorciado/Separado        Viúvo

Nacionalidade: ______________

Profissão: ______________________

 2. Habilitações Literárias

1º Ciclo (1º - 4º ano)         2º Ciclo (5º - 6º ano)         3º Ciclo (7º - 9º ano)

Secundário (10º - 12º ano)        Bacharelato         Licenciatura         Mestrado

Outro: ___________________

 3. Agregado Familiar (com quem vive)

Pai         Mãe        Irmão(s)

Cônjuge/Companheiro       Idade: _______ anos

Filho(s)        Quantos? _________       Idade(s): ____________________

Sozinho        Outro(s): __________________

 4. Dados Clínicos

Diagnóstico: _____________________________

Há quanto tempo tem o diagnóstico atual? _________________________

Há quanto tempo tem seguimento:     Psiquiátrico ____________________

                                                            Psicológico ____________________

Alguma vez foi internado?    Sim         Não

Se sim, quantas vezes? ________      Data do último internamento: _________________

Alguém da sua família está também diagnosticado com uma doença mental?  Sim    Não

Se sim, qual? ________________________

E qual o grau de parentesco? __________________

Qual a pessoa da sua família que presta mais cuidados face à sua doença? _______________

WHOQOL-BREF

(versão portuguesa: Canavarro, M. C., Serra, A. V., Simões, M. R., Pereira, M., Gameiro S.,

Quartilho, M. J., Rijo, D., Carona, C., & Paredes, T., 2006)

Este questionário procura conhecer a sua qualidade de vida, saúde, e outras áreas da sua vida.

Por favor, responda a todas as perguntas. Se não tiver a certeza da resposta a dar a uma

pergunta, escolha a que lhe parece mais apropriada. Esta pode muitas vezes ser a resposta que

lhe vier primeiro à cabeça.

Por favor, tenha presente os seus padrões, expetativas, alegrias e preocupações. Pedimos-lhe

que tenha em conta a sua vida nas duas últimas semanas.

Por favor, leia cada pergunta, veja como se sente a respeito dela, e ponha um círculo à volta

do número da escala, para cada pergunta, que lhe parece que dá a melhor resposta.

As perguntas seguintes são para ver até que ponto sentiu certas coisas nas duas últimas

semanas.

As seguintes perguntas são para ver até que ponto experimentou ou foi capaz de fazer certas

coisas nas duas últimas semanas.

As perguntas que se seguem destinam-se a avaliar se se sentiu bem ou satisfeito/a em

relação a vários aspetos da sua vida nas duas últimas semanas.

A pergunta que se segue refere-se à frequência com que sentiu ou experimentou certas coisas

nas duas últimas semanas.

Obrigado pela sua participação!

Questionário de Problemas Familiares

(versão portuguesa: Xavier, M. & Almeida, J. M., 2002)

Este questionário tem por objetivo investigar as situações vividas por si e pela sua família em

relação à doença de ……… (a que nos referimos como S neste questionário). Para cada

pergunta, escreva por favor a sua resposta no espaço providenciado, ou coloque um círculo à

volta do número correspondente à resposta que melhor se adequa ao seu caso. Toda a

informação permanecerá estritamente confidencial e será protegida pelas regras que se

aplicam à conduta profissional.

Dados Pessoais

Grau de parentesco da pessoa que responde: ___________________

Idade: ________ anos                          Sexo: ___________________

Obrigado pela sua cooperação.

Esperemos que a informação que nos forneceu venha a contribuir para um serviço mais

eficiente para o seu familiar e para outros que vivem com problemas semelhantes.